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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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БЕР − безазотисті екстрактивні речовини;
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ВСТУП

Актуальність теми. Птахівництво України є однією з найбільш

інтенсивних і динамічних галузей сільськогосподарського виробництва.

Однією із нових галузей птахівництва є страусівництво. Воно може бути

додатковим джерелом забезпечення населення високопоживними і

дієтичними харчовими продуктами [6, 75, 109, 110, 113, 201, 210, 230].

У формуванні продуктивності страусів основну роль відіграє

збалансована годівля. Для забезпечення нормальної життєдіяльності та

високої продуктивності птиця має отримувати необхідну кількість

поживних і біологічно активних речовин, серед яких важливе місце займає

протеїнове та амінокислотне живлення. Амінокислоти мають надходити в

організм птиці в певному співвідношенні між собою та з іншими

поживними речовинами [184, 237]. За використання в раціоні кормів, що

характеризуються високою біологічною цінністю протеїну, потреба у ньому

є меншою, ніж за використання кормів з низькою якістю протеїну [33].

Лише оптимальне протеїнове та амінокислотне живлення, яке

адекватне фізіологічним потребам організму, здатне забезпечити високу

несучість дорослої птиці [149, 231]. Однією із важливих незамінних

амінокислот, яка задіяна майже у всіх фізіологічних процесах в організмі

птиці, є лізин.

На сьогодні ще не розроблені норми щодо оптимального рівня сирого

протеїну та лізину в комбікормах для самок африканських страусів у період

яйцекладки.

Отже, експериментальне обґрунтування оптимальних норм сирого

протеїну і лізину в комбікормах для самок африканських страусів у період

яйцекладки з метою забезпечення високої несучості у певних погодно-

кліматичних умовах є актуальним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є частиною наукової тематики кафедри технології

кормів, кормових добавок і годівлі тварин Білоцерківського національного
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аграрного університету: «Перетравність корму, обмін речовин та

продуктивні якості страусів африканських за різних рівнів протеїнового та

амінокислотного живлення» (№ держреєстрації 0107U012307).

Мета та задачі досліджень. Мета роботи – встановити оптимальний

рівень сирого протеїну і лізину в комбікормах для самок страусів

африканських та вивчити їх вплив на яєчну продуктивність, якість яєць,

перетравність корму та обмін речовин.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі задачі:

– вивчити вплив різних доз сирого протеїну в комбікормах на яєчну

продуктивність самок африканських страусів;

– на фоні оптимального рівня сирого протеїну встановити оптимальний

вміст лізину в комбікормах та вивчити їх вплив на несучість самок страусів;

– дослідити морфологічні якості яєць піддослідних страусів;

– вивчити інкубаційні властивості яєць;

– визначити витрати корму на одиницю продукції;

– дослідити перетравність поживних речовин, баланс Нітрогену,

Кальцію та Фосфору в організмі птиці за використання комбікормів з

різними рівнями сирого протеїну та лізину;

– вивчити морфологічні та біохімічні показники крові піддослідних

самок страусів;

– визначити й оцінити економічну ефективність виробництва яєць за

умов згодовування самкам страусів комбікорму із оптимальним умістом

сирого протеїну та лізину.

Об’єкт дослідження. Оптимізація протеїнового і амінокислотного

живлення самок страусів у період яйцекладки та його вплив на продуктивні

якості, обмін речовин та перетравність поживних речовин корму.

Предмет дослідження. Самки страусів африканських, комбікорм,

сирий протеїн, лізин, баланс Нітрогену, баланс Кальцію, баланс Фосфору,

перетравність поживних речовин, інкубаційні якості яєць страусів,

морфологічні та біохімічні показники крові страусів.
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Методи дослідження. Поставлені в роботі задачі виконували

експериментально з використанням зоотехнічних (яєчна продуктивність,

морфологічні та інкубаційні якості яєць); фізіологічних (перетравність і

баланс поживних речовин); хімічних (визначення вмісту у кормах та посліді

Нітрогену, Кальцію та Фосфору); морфологічних (кількість еритроцитів і

лейкоцитів у крові страусів); біохімічних (вміст гемоглобіну в крові,

активність супероксиддисмутази, каталази, аспартатамінотрансферази,

аланінамінотрансферази, вміст дієнових коньюгатів, загального білка в

сироватці крові самок страусів) та статистичних методів досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше експериментально

встановлено рівень протеїнового і лізинового живлення самок африканських

страусів у період яйцекладки за використання комбікормів, виготовлених із

сировини із компонентів зони Лісостепу України.

Уперше експериментально обґрунтовано оптимальний вміст сирого

протеїну та лізину у складі комбікормів для самок страусів африканських.

Уперше вивчено вплив різних рівнів сирого протеїну та лізину у складі

комбікормів на яєчну продуктивність самок страусів, перетравність кормів,

баланс Нітрогену, Кальцію, Фосфору та витрати кормів на одиницю

продукції.

Практичне значення одержаних результатів. Використання у складі

комбікормів для самок страусів у період яйцекладки 17,0 % сирого протеїну

та 1,1 % лізину сприяє підвищенню несучості самок − на 10,2 %, збільшенню

маси яйця − на 2,3 %, зменшенню витрат корму на 10 штук яєць та 1 кг

яєчної маси − на 6,9 % та 8,5 %, відповідно.

Матеріали наукової роботи можуть бути використані у курсах лекцій з

дисциплін: “Годівля тварин”, “Біологія продуктивності

сільськогосподарських тварин”, “Технологія виробництва продукції

птахівництва” та “Технологія виробництва комбікормів” вищих аграрних

навчальних закладів для підготовки фахівців за спеціальностями “Технологія

виробництва та переробки продукції тваринництва”.
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Результати досліджень впроваджено в умовах ПП “Ковінька”

Рокитнянського району Київської області.

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною працею

автора. Дисертанткою виконано експериментальні дослідження,

проаналізовано доступну наукову вітчизняну та зарубіжну літературу з

питань протеїнового та амінокислотного живлення страусів африканських,

узагальнено результати досліджень та проведено їх порівняльний аналіз з

даними літератури.

Розробка програми наукових досліджень, обговорення отриманих

результатів експериментальних даних, підготовка публікацій за результатами

досліджень, формулювання висновків та пропозицій проводилися спільно з

науковим керівником.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дисертаційної роботи доповідалися і схвалені на засіданнях ради біолого-

технологічного факультету Білоцерківського національного аграрного

університету (2007–2016 рр.); VI Державній науково-практичній конференції

молодих вчених, аспірантів та докторантів «Наукові пошуки молоді у

третьому тисячолітті» (Біла Церква, 16–17 травня 2007 р.); VI Державній

науково-практичній конференції «Аграрна наука – виробництву: сучасні

технології виробництва продукції тваринництва» (Біла Церква, 14–15

листопада 2007 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Актуальні проблеми годівлі тварин і технології кормів» (Київ, 16–17 жовтня

2008 р.); Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених,

аспірантів та докторантів «Наукові пошуки молоді у третьому тисячолітті»

(Біла Церква, 15–16 травня 2008 р.); ІV Міжнародній науково-практичній

конференції вчених, аспірантів «Наукові здобутки у вирішенні актуальних

проблем виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки

продовольства» (Київ, 28 квітня 2016 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Інноваційні технології годівлі на сучасному етапі розвитку

тваринництва в Україні» (Дніпропетровськ, 17–19 травня 2016 р.); Державна
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науково-практична конференція «Наукові пошуки молоді у третьому

тисячолітті» (Біла Церква, 19–20 травня 2016 р.); Державна науково-

практична конференція «Аграрна наука виробництву» (Біла Церква, 17

листопада 2016 р.).

Публікації. За результатами досліджень опубліковано 16 наукових

праць, з них: 8 статей у фахових виданнях, що входять до переліку,

затвердженого ДАК МОН України (4 – у міжнародних збірниках), 7 тез

конференцій. Деклараційний патент України на корисну модель № 112905

“Спосіб підвищення несучості страусів африканських”.

Обсяг та структура дисертації. Дисертація складається зі вступу,

огляду літератури, методики та основних методів досліджень, результатів

досліджень, висновків та пропозицій виробництву, списку використаних

джерел та додатків. Робота викладена на 142 сторінках комп’ютерного

тексту, містить 36 таблиць, 4 рисунки, 7 додатків. Список використаних


[…]


2001.–№ 2. –Р. 65–70.

246. Poławska E. Effect of dietary linseed and rapeseed supplementation on

the fatty acid profiles in the ostrich / Poławska E., Horbańczuk J.O., Pierzchała M.

// Muscles. anim sci pap rep. – 2013. – № 31. – P. 239–248.

247. Poławska E., Tolik D., Horbańczuk O.K., Ciepłoch A., Raes K., De

Smet S.: The effect of dietary oil seeds on the fatty acid profile and metabolism in

ostrich liver. anim sci pap rep. – 2016. – № 34. – P. 173–180.

248. Potter L.M. Supplementary inorganic sulfate and methionine for young

irkeys / Potter L.M., Shelton J.R., Gastaldo D.L. // Poultry Science. – 1983. – Vol.

62, № 12.– P. 2398–2402.

249. Preliminary results on the effect of dietary energy and protein levels on

the production of male breeding ostriches / [Brend Z., Brend T.S., Brown C.R.,

Vanschalkwyk S.J.] // Afr. anim. ski.– 2000.– № 12. –Р. 21–22.

250. Putsche Richter G. Einfluss der Dauer der Mastperiode auf die

Mastund Schlachtleistung von Puten /Putsche Richter G. // Ber.

Geflugelprod.– 1986.– № 21.– Р. 13–27.

251. Reitman S. A colorimetric method for the determination of serum

glutamic oxalacetic and glutamic pyruvic transaminases / Reitman S., Frankel S.//

Amer. J. Clin. Pthol. – 1957. – Vol. 28. – P. 56.

252. Rendi S. Ostrich / Rendi S. // Departament of Agricultural Economics. –

NDSU, 1994. – P. 11.

141

253. Robel E.J. Evaluation of egg injection of folic asid and effect of

supplemental folic acid on hatcability and poultry weight / Robel E.J. // Poultry

Sci. – 1989. – № 73. – P. 546–453.

254. Sales J. Іnfluence of animal age on the guality of different ostrich

muscles /Sales J. //Czech joumal of Animal Science. – 1999.– № 44 – P. 385–386.

255. Sales J. Fatcontent ralue cholesterol content and fatty asid composition

of raw and cooked ostrich meat / Sales J., Marais D., Kruger M. // Jornal of food

Composition and Analysis.– 2006. – № 9 (1). – P. 85–89.

256. Schoenheomer R. Metabolic protein /Schoenheomer R. – Harvard

University Press: Cambridge, Mass., 1996. – 275 р.

257. Sell J.L. Update on the status of turkey nutrition research at Iowa State

University / Sell J. L. // Turkey Talk, Spring Issue. – 1999. – Vol. 23.– P. 13.

258. Shanawany M.M. Ostrich production systems / Shanawany M.M., Dingle J.

// FAO Animal Production and Health Paper, Rome. – 1999. – № 92. – P. 144.

259. Sklan D. Direct determination of optimal amino acid intake for

maintenance and growth in broilers / Sklan D., Noy Y. // Poultry Science. – 2005.

– Vol. 84, № 3. – P. 412–418.

260. Sklan D. Crude protein and essential amino acid requirements in chicks

during the first week posthatch / Sklan D., Noy Y. // British Poultry Science. –

2003. – Vol. 44, № 2. – P. 265–270.

261. Sklan D. Interactions between dietary crude protein and essential amino

acid intake on performance in broilers / Sklan D., Plavnik I. // British Poultry

Science. – 2002. – Vol. 43, № 3. – P. 442–445.

262. Skrivan M. Vykrm kurat nizkoenerjetickymi bremnymismesmi s

doplnky metioninu / Skrivan M., Mandak K. // Sb. vysoke skoly zemed v praze.

fak. agron. – 2009. – № 43. – S. 187–196.

263. Smitn N. Muscle architecture and functional anatomy of the pelvic limb

of the ostrich (Struthio camelus) / Smitn N., Wilson A., Jespers K. // Journal of

Anatomy, 2006. – № 209. – P. 765–779.

264. Summers J.D. Amino asid supplementation of canola and soybean

142

meal / Summers J.D., Lesons S. // Nutrition Reports International. – 1996. –

Vol. 34, № 3.– P. 447–456.

265. Thornberry F.D. Ostrich Production / Thornberry F.D. // Texas Agric.

ext. svc. – 1989.– № 5. – P. 56–65.

266. Toone C.K. Causes of Embryonic malformations and mortality / Toone

C.K. // Proceedings of the American Association of Zoo Veterinarians. – Tampa,

2000.– Р. 23–36.

267. Tracking dysproteinemia in thermal injuries using serum protein

electrophoresis / [Wedler V., Prokro S., Kunzi W. et al.] // Annals of Burns and

Fire Disasters. 1998. – P. 222–227.

268. Urushadze Z. About a Real Conceptual Framework for Enzyme

Catalysis / Urushadze Z. // Bull. Georgian natl. acad. sci. – 2006.–Vol. 173, № 2. –

Р. 421–424.

269. Walter J.M. Ground ostrich: a comparison with ground beef / Walter

J.M., Soliah L., Dorsett D. // J am diet assoc. – 2000. – № 100. – P. 244–245.

270. Waugh E.E. Growth rate and feed conversion rate of ostriches fed ration

with or without grit in Botswana / Waugh E.E., Aganga D., Seabo U.J. // Int. j.

poult. sci., 2006. – № 5. – P. 470–473.

271. Werner L.L. The diagnostic utility of serum protein electrophoresi /

Werner L.L., Reavill D.R. // Veterinary clin. north am. exot. anim. pract. –2009.–

№ 2.– Р. 651–662.

272. Zervas S. Effects of dietary protein and oathull fiber on nitrogen

excretion patterns and postprandial plasma urea profiles in grower pigs / Zervas S.,

Zijlstra R.T. // J. anim. sci., 2002. – № 80. – P. 3238–3246.
