ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Федорук Наталії Миколаївни на тему:

«Вплив різних рівнів протеїну і лізину на продуктивність та обмін

речовин у страусів африканських», подану на здобуття наукового

ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю

06.02.02 – годівля тварин та технологія кормів.

Актуальність теми. У формуванні продуктивності страусів головне

місце займає збалансована годівля. Для забезпечення нормальної

життєдіяльності та високої продуктивності птиця повинна отримувати

необхідну кількість протеїну та лізину в певному співвідношенні між собою

та іншими поживними речовинами. За використання в раціоні кормів, що

характеризуються високою біологічною цінністю протеїну, потреба в ньому є

меншою, ніж за використання кормів з низькою якістю протеїну. Вплив кормів

особливо відчутно проявляється в період яйцекладки страусів, оскільки цей

період характеризується високою інтенсивністю обмінних процесів, а значить,

і високою реакцією на зміни умов годівлі. Повноцінна годівля підвищує

продуктивність і якість продукції, а неповноцінна, навпаки, її знижує. Наукові

досягнення у сфері годівлі сільськогосподарських тварин дають можливість

стверджувати, що успішне рішення задач щодо збільшення виробництва

продуктів тваринництва може бути реалізоване лише за умови урахування всіх

фізіологічних потреб тварин, як на підтримання життєдіяльності так і на

утворення продукції.

в незамінних амінокислотах і азоті в доступній формі, тому дослідження

з вивчення обміну речовин і продуктивності страусів несучок за різного рівня

протеїну і лізину в комбікормі є актуальними. Дисертаційна робота є частиною

наукової тематики кафедри технології кормів, кормових добавок і годівлі

тварин Білоцерківського національного аграрного університету:

«Перетравність корму, обмін речовин та продуктивні якості страусів

африканських за різних рівнів протеїнового та амінокислотного живлення»

(№ держреєстрації 0107U012307).

Наукова новизна отриманих результатів. Уперше експериментально

встановлено рівень протеїну і лізину для живлення самок африканських

страусів у період яйцекладки за використання комбікормів, виготовлених із

сировинних компонентів зони Лісостепу України. Наукова новизна одержаних

результатів підтверджена деклараційним патентом України на корисну

модель.

Практичне значення одержаних результатів. Використання в складі

комбікормів для самок страусів у період яйцекладки 17,0 % сирого протеїну та

1,1 % лізину сприяє підвищенню несучості самок на 10,2 %, збільшенню маси

яйця на 2,3 %, зменшенню затрат корму на 10 штук яєць та 1 кг яєчної маси,

відповідно, на 6,9 та 8,5 %. На основі одержаних результатів рекомендовано

використовувати для годівлі страусів африканських у період яйцекладки

комбікорм із вмістом 17,0 % сирого протеїну та 1,1 % лізину. Результати

досліджень впроваджено в умовах ПП “Ковінька” Рокитнянського району

Київської області. Матеріали наукової роботи можуть бути використані в

навчальному процесі з дисциплін: “Годівля тварин”, “Біологія продуктивності

сільськогосподарських тварин”, “Технологія виробництва продукції

птахівництва” та “Технологія виробництва комбікормів” при підготовці

фахівців зі спеціальності “Технологія виробництва та переробки продукції

тваринництва”.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові дослідження виконані

у відповідності до методики, затвердженої вченою радою Білоцерківського

національного аграрного університету, на достатньому науковому і

методичному рівні з використанням сучасних методів досліджень та

біометричної обробки даних. Висновки та пропозиції випливають із

результатів досліджень дисертанта. Вони підтвердженні виробничою

перевіркою та економічною оцінкою використання різних рівнів сирого

протеїну та лізину в комбікормі для страусів африканських. В процесі

виконання роботи одержані дані щорічно обговорювались і були внесені в

річні звіти по науковій роботі кафедри, а також доповідались на науково-

практичних конференціях.

Загальна оцінка окремих розділів дисертації. Дисертаційна робота

викладена на 142 сторінках комп'ютерного тексту і складається із вступу,

основної частини (чотири розділи), висновків, пропозицій виробництву,

списку використаних джерел та додатків. Список використаної літератури

нараховує 272 джерела, в тому числі 105 джерел іноземних авторів.

"Вступ" викладено на 5 сторінках, в якому подано актуальність

досліджень по темі дисертації, відмічено зв'язок з науковими програмами,

вказана мета і завдання досліджень, наукова новизна та практичне значення, і

ряд інших питань відповідно з вимогами до написання дисертацій.

Розділ 1 "Огляд літератури" містить 20 сторінок. Присвячений аналізу

стану досліджуваного в дисертації питання. Загалом, огляд літератури складає

позитивне враження, але, на мою думку, краще було розділ 1.3. поставити на

перше місце.

Розділ 2 "Загальна методика та основні методи досліджень" містить

8 сторінок. Методики досліджень підібрані досить вдало, з урахуванням

сучасних досягнень та класичних тверджень, не викликають сумнівів, вони

викладені логічно, послідовно, із посиланням на першоджерела. Всього

проведено 2 науково-господарських досліди, балансові досліди та виробничу

апробацію.

Розділ 3 "Результати власних досліджень" займає 62 сторінки,

побудований послідовно, кожен підрозділ завершується коротким висновком

і логічно продовжує попередній. У розділі наведено результати досліджень та

аналіз одержаного матеріалу окремо по науково-господарських дослідах і

виробничій перевірці, включаючи: - характеристику годівлі піддослідної

птиці; - дослідження впливу різних рівнів сирого протеїну в комбікормі на

несучість страусів; - використання різних рівнів лізину в комбікормах страусів

у період яйцекладки; - виробничу перевірку результатів досліджень; -

економічну ефективність. В загальному обсязі цей розділ включає 16

підпунктів, які дають повну характеристику експериментальної частини

дисертаційної роботи. На основі одержаних результатів рекомендовано

використовувати для годівлі страусів африканських комбікорм з рівнем сирого

протеїну 17,0 % та лізину 1,1 %, що за рахунок оптимізації призводить до

підвищення продуктивності птиці.

Розділ 4 "Обговорення та узагальнення результатів досліджень" (10

сторінок). В даному розділі обґрунтовано інтерпретовані одержані в дослідах

результати, досить вдало проведено порівняльний аналіз і узагальнення

власних досліджень з досягненнями сучасних вітчизняних та зарубіжних

дослідників. Автор зуміла взаємо пов'язати одержані результати досліджень

для доведення завершеності поставленої мети і правильності вибору

досліджень.

Дисертація написана державною мовою на достатньо високому рівні

грамотно і кваліфіковано, згідно вимог п. 11 «Порядку присудження наукових

ступенів» ДАК МОН України. Оцінюючи в цілому дисертаційну роботу

позитивно, слід вказати і на деякі упущення та недоліки:

1. Чим пояснюється тривалість досліджень з 2005 по 2015 рік (тривалість

окремих дослідів 180-184 дні)?

2. Мають місце деякі розбіжності з прізвищами авторів в огляді

літератури та списку використаних джерел (Н.В. Горечко [42] а інші).

3. Стор. 31 дисертаційної роботи, підрозділ «Матеріал та загальна

методика досліджень». Умови утримання відповідали встановленим

гігієнічним нормативам. Бажано вказати яким? Чи мали страуси на вигульних

майданчиках споживати інші корми?

4. Доцільно було б вказати хронологію першого науково -

господарського досліду.

5. Чому виникла необхідність окремо проводити балансові досліди, а не

по-ходу науково-господарських дослідів (акт від 22.10.2014 року)?

6. На стор. 35 дисертаційної роботи, підрозділ «Методи досліджень».

Облік маси шкаралупи проводився з підшкаралупною плівкою, на мій погляд,

бажано було б пояснити, по якій причині так проводили зважування та коли і

як зважували самих страусів.

7. На стор. 38 дисертаційної роботи в розділі «Результати власних

досліджень» невказано де готувався комбікорм для страусів – у господарстві

чи на комбікормовому заводі. Якщо в господарстві – то яким чином у

комбікорм додавали L–лізин гідрохлорид? За якими

нормами годували птицю контрольних груп?

8. Стор. 39 і 40 у підрозділі «Характеристика годівлі піддослідної птиці»

рецепт комбікорму та вміст основних поживних речовин у 100 г комбікорму

табл. 3.1 і 3.2 бажано було б звести в одну таблицю та порівняти з нормою.

9. Потребує пояснення баланс нітрогену щодо яєць?

10. Стор. 47 дисертаційної роботи в описі таблиці 3.6 відсутні пояснення

за рахунок чого збільшилась середня маса яйця.

11. Бажано було б розкрити механізм покращення перетравності

протеїну страусами 3-ї групи та зниження перетравності його в птиці 4-ї

дослідної групи (табл. 3.12) на стор. 60 дисертаційної роботи.

12. З’ясуйте кількість голів по 33 самки (стор.98) та дані таблиці 3.33.

13. У підрозділі «Економічна ефективність результатів досліджень»

бажано ширше висвітлити за рахунок чого отриманий економічний ефект

виробництва яєць страусів африканських (стор. 100), витрати комбікорму на 1

голову було на 10 кг більше. Чим пояснюється збільшена кількість реалізації

яєць на 12% у дослідній групі? Яка вартість додатково згодованого лізину

(стор. 101)?

14. Стор. 112 у розділі «Обговорення та узагальнення результатів

досліджень» слід було б розширити кінцеве заключення про головні

закономірності і концептуальні досягнення одержаних автором дисертації

результатів.

15. У дисертації зустрічаються окремі граматичні та технічні помилки,

русизми, невдалі вирази.

16. Бажано було б конкретизувати пункт 3 висновку (стор.1 13,

автореферат стор. 15).

Загальний висновок. Вважаю, що вказані зауваження не знижують

наукової та практичної цінності проведених досліджень і основних висновків

дисертаційної роботи. Дисертація Федорук Наталії Миколаївни є закінченою

науковою працею, виконана з використанням сучасних методик, у ній

отримані дані щодо використання різних рівнів сирого протеїну та лізину в

комбікормах для страусів африканських. Результати можуть бути використані

в господарствах, що спеціалізуються на виробництві продукції птахівництва,

в подальшій науковій роботі та у навчальному процесі.